
  

 

 

 

 

 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 

ИМЕНИ ИВАНА МИХАЙЛОВИЧА СУВОРОВА СТАНИЦЫ ПАВЛОВСКОЙ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 17 сентября 2024 г.         № 354 

ст. Павловская 

 

 

Об организации работы по профилактике наркомании, алкоголизма  

и табакокурения среди несовершеннолетних в МАОУ СОШ № 2  

им. И.М. Суворова ст. Павловской 

 

В целях повышения эффективности работы по профилактике наркомании, 

формированию навыков здорового образа жизни, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике наркомании, 

алкоголизма и табакокурения в МАОУ СОШ №2 им. И.М. Суворова ст. 

Павловской на 2024-2025 учебный год (Приложение №1). 

2. Заместителю директора по ВР Мельниковой Ю.Ю.: 

- организовать профилактическую работу в соответствии с 

рекомендациями антинаркотической комиссии Краснодарского края по 

организации антинаркотической работы в образовательных организациях 

(Приложение № 2). 

- контролировать организацию профилактической работы проводимой 

образовательной организацией, учет несовершеннолетних, склонных к 

потреблению наркотиков; анализ причин; результативность принимаемых мер, 

систематически осуществлять контроль за деятельностью классных 

руководителей  по данному направлению; 

 - продолжить размещение видеороликов антинаркотической 

направленности на сайте школы; 

- рассматривать на совещаниях классных руководителей эффективность 

работы по профилактике наркомании и токсикомании в подростковой среде; 

- организовать работу по раннему выявлению потребителей 

психоактивных веществ; 

     - продолжить разъяснительную работу с родителями учащихся о 

необходимости осуществления социально-психологического тестирования, а 

также профилактических медицинских осмотров учащихся; 



  

- в течение 2024-2025 учебного года организовать и проводить 

мероприятия по формированию негативного отношения к потреблению 

наркотических средств и психотропных веществ (не менее 2 мероприятий в 

месяц). Отчет предоставлять в УО ежемесячно до 5 числа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 2      Р.В. Кадыров 

 

  



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

К приказу МАОУ СОШ № 2 

От _____________ № _____ 

 

 

 

ПЛАН 

 мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма и 

табакокурения в МАОУ СОШ №2 им. И.М.Суворова ст. Павловской 

  на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Срок 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

1.  Работа с родителями. 

Проведение родительских собраний с целью информирования о 

негативных последствиях употребления ПАВ с участием врача-

нарколога, педагога-психолога, сотрудников ОМВД: 

«Роль семьи в формировании 

личности ребёнка». 

До 

26.09.2024г. 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

«Мудрость родительской любви» 19.12.2024г. Классные 

руководители 

1-11 классов 

«Здоровье  детей – общая задача» 20.03.2025г. Классные 

руководители 

1-11 классов 

«Безопасность детей – забота 

взрослых» 

15.05.2025г. Классные 

руководители 

1-11 классов 

2.  Работа с классными руководителями. 

Повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

организации профилактики употребления ПАВ: 

Тематическая встреча с  

фельдшером школы «Последствия 

употребления ПАВ среди детей и 

молодежи»» 

25.09.2024г. Мельникова 

Ю.Ю., 

замдиректора по 

ВР 

Встреча с инспектором ОПДН 

«Наши трудные подростки и их 

вредные привычки» 

25.12.2024г. Мельникова 

Ю.Ю., 

замдиректора по 

ВР 

Тематический семинар «Связь 

семьи и школы в формировании 

здорового образа жизни» 

25.03.2025г. Мельникова 

Ю.Ю., 

замдиректора по 

ВР 



  

Круглый стол «Как предупредить 

беду» 

23.04.2025г. Мельникова 

Ю.Ю., 

замдиректора по 

ВР 

3.  Работа с учащимися 

  

 Информационный час «Здоровье – 

богатство на веке»  
 

5-9 19 сентября Слесаренко Т.Ю., 

соцпедагог 

Создание социальных 

видеороликов «Не губи свою 

жизнь! Откажись от вредных 

привычек!» 

5-9 28 октября Преподаватели 

физкультуры 

Час общения «Вредные и полезные 

привычки».  
 

5-9 1 ноября Слесаренко Т.Ю., 

соцпедагог 

 Спортивные игры  
 

5-9 5 ноября Преподаватели 

физкультуры 

Акция «Красная ленточка» 

Всероссийский проект 

«Вызов Первых» 

5-9 2 декабря ШУС, Брижак В.В. 

Конкурс плакатов «Вредные 

привычки и здоровье 

человека» 

Всероссийский проект 

«Первая помощь» 

5-9 03-08 января ШУС, Брижак В.В. 

Военно-спортивная игра «А 

ну-ка, парни!» 

5-9 17 февраля Преподаватели 

физкультуры 

Тематическая игра «Движение – 

это жизнь»  
5 3 марта Классный 

руководитель 
Классный час «Методы 
укрепления здоровья»  

6-7 

Классный час «Энергетические 

напитки: плюсы и вред 

очевидны» 

8-9 

 Викторина «Быть здоровым – наш 

выбор»  
 

5-9 7-11 апреля ШУС, Брижак В.В. 

Спортивный праздник «Будь 

здоров»  

5-9 13-16 мая Преподаватели 

физкультуры 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

К приказу МАОУ СОШ № 2 

От ______________ № _____  

 

 

 

РЕКОМЕНДАЦИИ 

 по организации антинаркотической работы в образовательных организациях 

Павловского района 

 

1. Наличие в образовательной организации программы (плана) 

профилактики наркомании, алкоголизма, табакокурения. Фактическая 

реализация мероприятий программы (плана), наличие подтверждающих 

документов;  

2. Наличие психолога, социального-педагога его роль в профилактике 

вредных привычек; 

З. Уровень работы по наблюдению и социальной адаптации детей и 

подростков «группы риска»: наличие списков; ведение карточек 

индивидуальной работы; дневники наблюдений; индивидуальная работа 

специалистов с этой категорией детей (педагоги-психологи, социальные 

педагоги); 

4. Занятость учащихся в учреждениях дополнительного образования и 

«школьных» кружках; 

5. Уровень межведомственного взаимодействия при организации 

антинаркотической работы с сотрудниками полиции и врачами-наркологами, 

наличие подтверждающих документов (планов совместных мероприятий, 

положений о проведении мероприятий, журнала межведомственного 

взаимодействия); 

6. Индивидуальная работа с несовершеннолетними потребителями табака, 

выявленными в ходе психолого-педагогического тестирования либо 

сотрудниками полиции, педагогами; 

7. Меры управленческого характера, принятые в образовательной 

организации при наличии показателей по курению и потреблению НВ по 

результатам медицинских осмотров; 

8. Наличие единой концепции оформления стендов(уголков), доступность 

информации антинаркотического содержания учащимся и родителям и 

соответствие с требованиями Министерства образования, науки и молодежной 

политики, размещение телефонов доверия органов полиции, Комиссии и 

наркологического кабинета; 

9. Качество методических материалов, используемых при организации 

профилактической работы и ее соответствие требованиям министерства 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края и краевой 

антинаркотической комиссии • 

10. Наличие и уровень использования кабинета профилактики в 

проводимой профилактической работе; 



  

11. Работа с родительской общественностью по информированию о 

негативных последствиях употребления психоактивных веществ• 

12. Наличие на официальном сайте образовательной организации 

материалов антинаркотического содержания. 

 

 

 

 
 


		2025-01-20T06:49:51+0300
	Кадыров Роман Вагифович




